
                         R O M Â N I A      
CONSILIUL   LOCAL   AL   COMUNEI  GÂRCOV 
                          JUDEŢUL OLT 
 Tel: 0249519502      Fax: 0249519503 
 Email: primariagarcov@yahoo.com                                             Nr. 10/ 19.11.2024                                                                                                           

 
HOTARARE 

 privind aprobarea documentației tehnico-economice – faza Studiu de Fezabilitate/ DALI și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Creșterea efecienței energetice a 

infrastructurii de iluminat public în comuna Gârcov, Județul Olt” 
 

       Având în vedere: 
             - referatul de aprobare al primarului nr. 10/18.11.2024 prin care se propune aprobarea documentației 
tehnico-economice faza Studiu de Fezabilitate/ DALI și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiții „Creșterea efecienței energetice a infrastructurii de iluminat public în Comuna Gârcov, Județul Olt” 

             - raportul de specialitate nr.10/18.11.2024 întocmit de secretarul general al Primăriei comunei Gârcov ; 
            -   avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ, sănătate 
și familie nr. 2/19.11.2024 ; 
 - avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  protecție copii, 
tineret și sport nr. nr. 2/19.11.2024 ; 
              -  avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și  turism,  nr. 
2/19.11.2024 ;                
             - prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
              - prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 907 din 29 noiembrie 2016 - privind etapele de 
elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 
finanțate din fonduri publice; 
             - prevederile Ordinului 2490 din 11.11.2024 pentru modificarea Ghidului de finanțare a Programului 
privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, aprobat prin Ordinul Ministrului 
Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 1.866/2021; 
 
               În temeiul prevederilor art.129 alin. (2) lit. ”b”, art. 139 alin. (3) lit. ”d” și art. 196alin.  (1) lit. 
”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările si completările ulterioare, 
 
                                         CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV 
 
                                                                     HOTARĂȘTE : 
 
                 Art. 1 Se aprobă documentația tehnico-economică, faza Studiu de Fezabilitate/ DALI, 
caracteristicile principale și indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Creșterea 

efecienței energetice a infrastructurii de iluminat public în Comuna Gârcov, Județul Olt”, cuprinși în 
anexa privind descrierea sumară a investiției, care face parte integrantă din prezenta hotărâre;  
               Art. 2. Se  aprobă  asigurarea și susținerea din bugetul local a cheltuielilor neeligibile ale 
obiectivului de investiții „Creșterea efecienței energetice a infrastructurii de iluminat public în Comuna 

Gârcov, Județul Olt”, în valoare 173.440,69 lei, conform Anexei, care  face  parte  integrantă  din  
prezenta  hotărâre; 
               Art. 3 Compartimentul Contabilitate, achiziţii publice, resurse umane, impozite-taxe şi 
informatică din  cadrul aparatului  de  specialitate  al  Primarului  va  duce  la  îndeplinire  sarcinile  ce  
decurg  din  prezenta  hotărâre. 
             Art.4. Prezenta se va comunica primarului comunei Gârcov, Instituției Prefectului -Județului 
Olt  și se va aduce la cunoștință publică  
            
            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                            CONTRASEMNEAZĂ  
                       PETCU ȘTEFAN                                                             SECRETAR GENERAL  
                              DUMITRAȘCU MARIN   
 
 
                                                                                         
                Total consilieri: 11, consilieri prezenți: 11, voturi pentru: 9 , voturi împotrivă: 0 , abțineri: 2 
 



 


